
胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1万吨

液体肥综合建设项目

环境影响报告书

建设单位：胡杨河沃润生物科技有限公司

环评单位：新疆天辰环境技术有限公司

二〇二五年十二月





胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书

II

目录

1.概述 ............................................................................................................................ 1

1.1项目背景 ..........................................................................................................1
[...]
地小区，其生境主要为荒漠区、工业分布区，常见野生动物为伴人种的鸟类和

啮齿动物等，数量少，种类通常较单一，未见国家级、省级重点保护野生动

物。主要有家燕、椋鸟、乌鸦、麻雀、灰仓鼠、小家鼠和褐家鼠等，区域内无

重点保护动物。

本项目区主要动物为小家鼠等鼠类和啮齿类动物，偶见麻雀、乌鸦等飞鸟经

过。

4.2胡杨河市胡杨河经济技术开发区概况

4.2.1规划基本情况

（1）园区建设现状

胡杨河经济技术开发区（原五五工业园区）始建于2011年3 月，2020年10

月22 日兵团开发区改革整合为胡杨河经济技术开发区，现为“一区三园”模式，根

据园区管委会提供资料，化工园区2021年工业总产值为 70.22亿元，工业增加

值为 16.46 亿元；2022 年工业总产值为 102.20亿元，工业增加值为 22.09亿

元；2023年工业总产值为 109.66 亿元，工业增加值为23.87亿元。通过近三年

数据可以看出，化工园区工业总产值和工业增加值逐年上升。

规划化工园区位于胡杨河经济技术开发区，分为南园区和北园区，化工园

区规划总面积为 41.01km2。其中化工园区南园区较经开区南园区面积有所减

小，规划面积为26.48km2；化工园区北园区即为经开区北园区，北园区按照新

兵发〔2021〕8号文件规划面积为 14.53km2。根据胡杨河经济技术开发区管理

委员会提供资料，化工园区规划面积41.01km2，已开发面积约为26.06km2，未开

发面积约为 14.95km2，总体开发比例 63.5%；其中南园区规划面积 26.48 km2，



胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书

83

已开发面积约为 18.22km2，南园区未开发面积约为 8.26km2，开发比例68.8%；

北园区规划面积 14.53 km2，已开发面积约为 7.84km2，未开发面积约为

6.69km2，北园区开发比例 54%。

（2）园区产业定位

胡杨河经济技术开发区化工园区发展定位是打造以煤化工为龙头，化工及

新材料、精细化工等板块为主导的融合发展的产业体系，成为兵团新型化工基

地和师市工业经济的引领者，打造“一带一路”经济带上的重要化工产业集聚区。

（3）园区发展目标

至规划期末，胡杨河经济技术开发区化工园区化工产业规模稳步提升，产

业 结构明显优化，创新能力不断增强，单位资源效益明显提升，形成以煤化工

为龙头，化工及新材料、精细化工等板块为主导的融合发展的产业体系，成为

兵团新型化工基地和师市工业经济的引领者。规划项目实施后，近期到2030

年，化工园区化工产业新增总投资约 627 亿元，新增年销售收入达到约620 亿

元，年利税额近105亿元，年利润额近75亿元，产业发展取得实质性进展，产业

规模显著扩大。远期到2035年，化工园区产业再新增总投资约123亿元，新增

年销售收入约244亿元，年利税额39 亿元，年利润额27 亿元，产业链条联动更

加紧密，特色领域不断拓宽，发展质量不断提升。经过十余年时间发展，化工

园区产业项目年销售收入超过800亿元，利税144亿元，利润102亿元。

4.2.2园区基础设施建设情况

4.2.2.1给水工程

（1）给水水源现状

生活给水水源是达子庙水源地，分别经 129团五五新镇与胡杨河市给水泵站

调配给化工园区生活给水泵站。达子庙水源地现状开采量 1569万 m3/a，至2035

年地下水可开采量为2350万m3/a。

生产供水水源是泉沟水库库水。泉沟水库位于新疆维吾尔自治区中北部第

七 师垦区内，距离奎屯市东北约 10km，奎屯河以东 7km。属奎屯河地表水，

泉沟 水库现状库容4000万m3，现状年调节水量8000 万m3。泉沟水库供水范围

为胡杨河经济技术开发区、天北新区、胡杨河市和下游农业直灌区供水。

（2）给水工程



胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书

84

南园区已建设一座生活水厂，位于南园区北部，车排子西路以北，高沿路

以东，距车排子水厂42km，日供水量3000m3/d，生活水厂内已建容积为2000m3

的清水池一座，从车排子水厂通过一条输水管线接至南园区生活水厂。生产水

厂：南园区已建设一座生产水厂。生产水厂位于南园区中部，共青西路以南，工

业大道以西，距泉沟水库41km，日供水量5.5 万m3/d，生产水厂内已建容积为

2000m3 的清水池四座，从泉沟水库通过两条输水管线接至南园区生产水厂。

北园区已建设一座生活水厂，位于北园区南部，新一路以北，新鲁大道以

西，距南园区 25km，日供水量 150m3/d，生活水厂内已建容积为 600m3 的清水

池两 座，从南园区通过一条输水管线接至北园区生活水厂。北园区已建设一座

生产水厂。生产水厂位于北园区南部，新一路以北，新鲁大道以西，距南园区

25km，日供水量 0.7 万m3/d，生产水厂内已建容积为 5000m3 的方形钢筋混凝

土结构清水池四座，从南园区通过一条输水管线接至北园区生产水厂。

目前，南园区主干道工业大道、天北大道、车排子路、高泉路、柳沟路、

车北 路 、 纬 一 路 、 苏 兴 滩 路 、 共 青 路 等 已 建 生 活 给 水 管 道 管 径

DN150~DN300。已 建生产给水管道在工业大道、车排子路、高泉路、柳沟

路、车北路、纬一路、苏兴滩路、共青路、前山路等主要道路旁，主干管道管

径DN400~DN800。北园区主干道新一路、新二路、新三路、新鲁大道已建生活

给水管道管径DN200；已建生产给水管道主要布置在新一路、新二路、新三路、

新鲁大道规划等主要道路旁，主干管道管径DN300~DN500。

4.2.2.2排水工程

（1）污水工程

目前，胡杨河经济技术开发区南园区设置两座污水处理厂，其中1 号污水处

理厂主要处理南园区化工园区内化工类污水，占地面积约5.1 公顷，目前已建

成 处理规模为 30000m3/d，正在筹备 1号污水处理厂二期扩建项目，扩建规模

为 30000m3/d；已建成一期工程采用“调节池+格栅+气浮+水解酸化+生化+沉淀

+臭氧+曝气生物滤池+消毒”工艺处理后，出水水质满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A 标准后，排入中水库。南园区2 号

污水 处理厂目前已建成处理规模为 10000m3/d，截止目前尚未运行，主要用于

处理胡 杨河经济开发区南园区化工区南侧的轻工类项目污水。南园区除已建成

的污水处理设施外，还在南园区中水库西侧建设了一座处理规模为 10000m3/d



胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书

85

的中水处理设施，主要作用为除盐，以及降低COD等水污染物含量。目前，

南园区 1号污水处理厂接收废水量约为 12000m3/d，南园区各类废水经 1号污

水处理厂处理达标后，排至南园区中水库内，再经中水库西侧除盐设施处理

后，作为其南侧5000亩生态灌溉用水。

北园区设置一座污水处理厂，污水通过排水管线接入北区污水处理厂，北

区 污水处理厂主要用于化工类污水处理，占地面积约2.25 公顷，目前，北园区

污水处理厂一期工程已建成，处理规模为5000m3/d；已建成一期工程采用“格栅

+沉 砂池+水解酸化池+CASS 池+二沉池+曝气生物滤池+消毒池”处理工艺，处

理后废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A 标准后，排入中水库。由于北园区只有合源正达（一期）玉米深加工项目和

维生素 C发酵项目在运营，产生废水量较少，企业产生废水排入北园区污水处

理厂，经处理后的达标废水进入北园区已建成的中水库，因水量较小，中水库内

暂无蓄水。

化工园区已建成排水管线总计 103.35 公里，投资 1.47 亿元。化工园区南园

区和北园区已建污水处理厂处理能力能够满足目前化工园区的排水需求。

（2）雨水工程

胡杨河市属于内陆地区，降水量少，蒸发量大，气候干旱。平均降水量

187.1mm，最多297.5mm（2010年），历史最少92.6mm（1967年）。雨污水采

用不完全分流排水体系，雨水散排至道路及绿化带。

（3）中水工程

化工园区现状中水工程包含中水库和除盐系统，化工园区南园区已建成 1 号

和2 号中水库，目前中水库在春季储水量约为中水库的 60%；北园区已建成中

水库一座，由于北园区运行企业只有新疆合源正达生物化学有限公司，中水库

基本空置。除盐系统是采用“预处理+反渗透除盐工程”对污水出厂的出水进行

除盐处理，并配套建设绿化管线。中水工程除盐工艺采用“原水泵+多介质过滤

器+细砂过滤器+RO+产水箱+产水外输泵”的处理流程，处理规模为920m3/h，经

除盐处理后的水用于周边5000亩生态灌溉用水。中水灌溉后区域植被多样性显

著增加，植被覆盖度提升至 30%以上，对生态环境具有改善作用，中水工程配

套 5000亩生态灌溉用地，不涉及周边公益林地。

4.2.2.3供热工程



胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书

86

南园区：规划设置 2 座热电厂，分别为新疆锦龙电力有限责任公司

2×350MW 热电厂（简称 “锦龙电厂 ”）和新疆粤新能源化工有限公司

2×100MW背压热电 厂（简称“粤新电厂”）。目前， 锦龙电厂 2×350MW热电

厂已建成投产，粤新电厂处于停建状态。

锦龙电厂建设规模为 2×350MW 超临界间接空冷抽凝式汽轮机组，配

2×1124t/h 超临界、一次中间再热燃煤锅炉，建设地点位于南园区中部，工程

于 2016 年取得原兵团环境保护局《关于五五工业园区 2×350MW 热电联产项

目环境影响报告书的批复》（兵环审〔2016〕98号）。锦龙电厂于 2017年 10

月开工 建设，目前两台机组已全部建设完成，配套电石渣/石膏湿法脱硫、低

氮燃烧技术 及 SCR烟气脱硝、双室五电场静电除尘器除尘，排烟采用“烟塔

合一”的排放 方式，空冷塔高度 180 米。锦龙电厂机组燃煤烟气中颗粒物、

二氧化硫、氮氧化 物均能够满足《关于印发全面实施燃煤电厂超低排放和节

能改造工作方案的通知》（环发〔2015〕164号）中限值，汞及其化合物能够

满足《燃煤电厂烟气汞污染 物排放标准》（DB65/T3909-2016）表 1 新建燃

煤电厂标准限值要求（0.02mg/m3）。

粤新电厂建设规模为 2×100MW 超高压、中间再热、双排汽、背压式机

组， 配套 2×440t/h 超高压自然循环汽包锅炉，建设地点位于南园区北部，设

计采用 “石灰石/石膏湿法烟气脱硫系统+低氮燃烧技术和 SCR法脱硝技术+双

室五电场 静电除尘器”，工程于 2017 年取得原兵团环境保护局《关于七师五

五工业园区 粤新 2×100MW 背压热电项目环境影响报告书的批复》（兵环审

〔2017〕1号）。粤新电厂目前处于停建状态。

4.2.2.4供电工程

化工园区南园区内现有 220kV变电站两座，目前主变容量分别为 4×

240MVA和 2×240MVA，电压等级 220/110/35kV，其电力线路由八师 220kV 电

网引入；已建成 110kV变电站两座。南园区内两座热电厂，分别是高泉东路南粤

新电厂 2×100MW（停建）以及五五新路南锦龙电厂 2×350MW（运行）。

化工园区现有电网能够提供充足的电力保障，可以满足目前化工园区电力

需求。

4.2.2.5燃气工程

化工园区南园区南部工业大道与科技二路交叉口西北侧规划一座储配站，



胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书

87

气源可接独山子至克拉玛依输气管线703 主管网3#阀池，目前由3#阀池至南园

区南部门站的天然气长输管网正在建设之中。

根据城市总体规划，市政部门规划埋地铺设燃气管线。园区的燃气供应只

需在规划管线直接接管，并相应建设输配气设施。

4.2.2.6道路工程

胡杨河经开区道路建设迅速，南园区相继实施了工业大道、车排子路、高

泉路、柳沟路、车北路、苏兴滩西路、五五新路、高新一路、车牌子路、经二

路、经路、天北大道、纬六路、纬五路、纬四路、纬三路、纬一路、纬二路、共

青路、前山路、纬七路等园区主次干道的新建和扩建。北园区相继实施了新三

路、新鲁大道、新四路、新二路、新一路、新沪路、新津路等主次干道的新建

和扩建。

4.2.2.7固体废物处理工程

南园区：南园区规划设置一般工业固体废物填埋场、危废综合处置中心（含

危废安全填埋场），分别为新疆金派固体废物治理有限公司兵团第七师五五工业

园一般固体废物填埋场（已投运）、新疆金派危险废物综合处置中心（已投

运）。南园区规划设置一座生活垃圾填埋场（已投运）。

新疆金派固体废物治理有限公司兵团第七师五五工业园一般固体废物填

埋场占地 0.24km2。由新疆金派固体废物治理有限公司承建，一期工程设计处

理 Ⅰ、Ⅱ类一般工业固体废物 61.62 万吨/年，占地面积 12 万㎡，有效容积

119.5×104m³。项目于2019年7 月开工，2020年12 月建成投产。

新疆金派危险废物综合处置中心由新疆金派固体废物治理有限公司承

建，包含综合处置中心、危废填埋场两部分，其中综合处置中心建设地点位于

南园区北部，危废填埋场建设地点位于南园区五五新路东延3km处（位于南

园区外），项目设计危险废物处理规模 18万吨/年，其中焚烧处理 4.7万吨/

年、物化处理 1.5万吨/年、综合利用（废催化剂回收利用）1.5万吨/年、固化/

稳定化4.5 万吨/年、安全填埋 5.8 万吨/年，具备 31类危废共 146 项处理能

力，总投资 52458.8万元。工程于 2019年 4月开工建设，其中安全填埋场已

于 2020年 6月建成，2020年 11月 12日通过竣工环保验收，兵团生态环境

局已向新疆金派固体废物治理有限公司颁发了危险废物经营许可证（编号



胡杨河沃润生物科技有限公司年产 6.1 万吨液体肥综合建设项目环境影响报告书